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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na měřicí systémy nepřímého fakturačního
měření elektrické energie v distribučních soustavách pro napěťové hladiny nn, vn a vvn.
V práci je uveden přehled legislativních a technických norem stanovující požadavky na
fakturační měření, přehled systémů pro měření, princip a provedení elektroměrů a měřicích
transformátorů. V práci je také uvedena stručná analýza poruchových stavů vzniklých
instalací a provozem měřicí soupravy.
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Abstract

The thesis focuses on measuring the billing transformer measuring of electrical energy in
distribution system for high and low level voltage. The thesis gives an overview of legislation
and technical standards that prescribe the requirements on billing measurement. It also
summarizes main principles and implementation of meters and measuring transformers. At
the same time, there is a brief analysis of failure modes resulting from the operation of
measuring kit.
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Seznam symbolů a zkratek

A [kW/h] činná elektrická energie

I [A] efektivní hodnota proudu

I [A] fázor proudu

i [A] okamžitá hodnota proudu

IS informační systém

L1, L2, L3 (R, S ,T) označení fáze trojfázové soustavy

LP zátěžový profil

MT měřicí transformátor

MTP měřicí transformátor proudu

MTN měřicí transformátor napětí

MP [Nm] pohybový točivý moment

nn nízké napětí

OPM odběrné předací místo

OTE operátor trhu s elektřinou OTE a.s.

p převod, transformační poměr

P [kW] činný výkon

Q [kVA] jalový výkon

R [kVAr] jalová elektrická energie

TP [-] třída přesnosti

U [V] efektivní hodnota napětí

U [V] fázor napětí

u [V] okamžitá hodnota napětí

vn vysoké napětí

vvn velmi vysoké napětí

Ф [Wb] magnetický tok

φ [°] úhel fázového posuvu
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1 Úvod

Požadavek na měření elektrické energie je neoddělitelně spojen s rozvojem všeobecného
rozšíření výroby a využití elektrické energie. Zpočátku byly měřicí systémy osazovány jen v
největších průmyslových podnicích. Postupem času se začala měřit odebraná elektřina i u
menších odběratelů a domácností, jak se pro ně používání elektřiny stalo technicky a
ekonomicky dostupné. Prvním podnětem, pro potřebu měřit vyrobené a spotřebované
množství elektřiny, byl především ekonomický důvod. Ten tvořil pomyslnou váhu mezi
náklady a ziskem spojeným s výrobou, rozvodem a spotřebou elektřiny. Se vzrůstajícími
nároky na množství spotřebované elektřiny nejen průmyslových podniků, ale i domácností a
s tím spojeným rozšířením a zatížením distribučních sítí, se k ekonomickým důvodům
postupně přidávaly i důvody technické, využívající výsledky měření například ke stanovení
celkového využití a bilance sítí, ke stanovení technického diagramu zatížení a k určení
provozních technických i netechnických ztrát.

Konstrukce měřicích systémů jako i samotných elektroměrů využívaných pro fakturační
(obchodní) měření se liší podle charakteru proudu měřené soustavy. Zpočátku se jednalo o
stejnosměrné ampérhodinové elektroměry určené pro měření stejnosměrného proudu
v dvou a troj vodičových soustavách [1]. V současnosti měření elektřiny v soustavách
určených pro přenos střídavého proudu zajišťují jedno, dvoj a troj fázové střídavé
watthodinové (činné) a voltampérhodinové (jalové) elektroměry.

Nejpoužívanější princip indukčních elektroměrů předčil pro svoji konstrukční jednoduchost a
provozní spolehlivost elektromotorické, elektrodynamické, elektromechanické a
elektrochemické elektroměry, které stály na počátku rozvoje měřicích systémů. Princip
indukčního elektroměru se uplatnil mimo činných a jalových elektroměrů také u speciálních
konstrukcí průmyslových elektroměrů určených nejen pro záznam maxima výkonu, ale i pro
jeho časový průběh [1].

Rozvoj polovodičových součástek a technologií digitálních měřicích přístrojů umožnil
v nedávné minulosti rozvoj moderních elektronických elektroměrů. V současnosti
elektronické elektroměry zaujímají nenahraditelné místo v oblasti fakturačního měření.
Jejich konstrukce umožňující vícekvadrantní měření činné a jalové elektřiny jedním
přístrojem. Splňují náročné požadavky na způsob měření, přesnost a přenos měřených
údajů.

Uvolnění trhu s elektřinou přineslo do fakturačních systémů nové požadavky na rozšíření
měřicích systémů především z pohledu přenosu, zpracování a předávání naměřených údajů
v rámci jednotlivých subjektů volného trhu. Realizace těchto nových požadavků je
neodmyslitelně spojená s vývojem a užitím výpočetní techniky a datových komunikačních
systémů, jejichž základem stále zůstává měřicí systém.

V průmyslových aplikacích, kde hodnoty proudů a napětí nedovolují přímé připojení
elektroměru k měřené soustavě, je měření realizováno prostřednictvím nepřímého měřicího
systému. V těchto systémech jsou elektroměry připojovány do měřené soustavy
prostřednictvím proudových, nebo proudových a napěťových převodníků.

Předkládaná bakalářská práce je svým obsahem právě zaměřena na aspekty nepřímo
připojených měřicích systémů fakturačního měření. Přesně vymezené požadavky na
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současné zřízení a provozování těchto měřicích systémů jsou stanovené na základě platných
legislativních a technických norem, jejíž přehled je uveden v úvodní kapitole práce. Nejen s
využitím těchto požadavků jsou v navazujících kapitolách popsány jednotlivé měřicí systémy
včetně popisu principu měřicí metody a způsobu jejich instalace pro dané napěťové hladiny.
Součástí práce je také přehled a provedení používaných typů elektroměrů a měřicích
transformátorů tvořících nejdůležitější prvky měřicích systémů.

Na základě praktických zkušenosti jsou v závěru bakalářské práce vybrány k analýze
nejčastější příčiny možných poruch vzniklých provozem případně instalací popsaných
nepřímo připojených měřicích systémů.
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2 Normy a právní předpisy

V České Republice jsou pravidla stanovující požadavky na fakturační měření včetně
předávání naměřených dat pro zúčtování elektřiny upraveny řadou legislativních norem a
předpisů zakotvených v právním systému státu. Základní legislativní normou je Energetický
zákon č.458/2000 Sb. upravující podmínky a výkon státní správy v energetických odvětvích.
Zákon tak mimo jiné ukládá povinnosti provozovatelům distribučních a přenosových soustav
zřizovat a provozovat tyto měřicí systémy v odběrných nebo předacích místech (OPM)
připojených k dané distribuční nebo přenosové soustavě [2]. Konkrétní podmínky pro volbu
měřicího systému a způsob měření jsou upraveny vyhláškou MPO č.82/2011Sb. ve znění
pozdějších předpisů [3]. Požadované parametry měřicích přístrojů zejména z pohledu
přesnosti měření včetně způsobu ověření upravuje zákon O metrologii č. 505/1990 Sb.
Ucelený seznam legislativních norem v podobě zákonů, vyhlášek a nařízeních vlády upravující
obor fakturačního měření je uveden v Příloze Tabulka P1.

Technické provedení jednotlivých přístrojů, jejich instalace a připojení k sítím elektrické
soustavy musí respektovat doporučení definovaná technickými normami z oblasti
elektrotechniky a elektroenergetiky. Výčet nejdůležitějších technických norem je uvedený v
Příloze Tabulka P2.

Požadavky vyplývající z těchto legislativních a technických norem jsou zohledněny
provozovateli distribučních a přenosových soustav při stanovení vlastních pravidel
provozování distribučních soustav, které schvaluje Energetický regulační úřad. Tímto
dokumentem jsou v dané distribuční síti zadány podmínky pro připojení OPM včetně
způsobu provedení měření elektrické energie pro účely fakturace odebrané a dodané
elektrické energie [4].

Měřicí systémy nepřímého fakturačního měření Pavel Polívka 2014

12

3 Fakturační měření

Úkolem fakturačního měření je odpovídajícím způsobem získávat měřená data o množství
odebrané nebo dodané činné a jalové elektřině včetně časového průběhu přenášeného
výkonu. Následně naměřené údaje bezpečným způsobem předávat ve stanoveném tvaru
oprávněným účastníkům volného trhu s elektřinou ke konečnému zúčtování [2][3].

Blokové schéma procesu uvedené na Obr. 1 popisuje základní způsob přenosu naměřených
dat v celém řetězci fakturačního systému od pořízení až ke konečnému zúčtování.

Obr. 1 Blokové schéma předávání dat z fakturačního měření

Naměřená data jsou získávána prostřednictvím jednotlivých měřicích systémů přímo
instalovaných v místech připojení konkrétních OPM. Základem měřicího systému je

[…]

soustavu za relativně souměrnou.
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11 Přílohy

Tabulka P 1 Legislativní předpisy

Označení Název předpisu

Zákon č.458/2000 Sb.
o podmínkách a výkonu státní správy v energetických
odvětvích a o změně některých zákonů (Energetický
zákon)

Zákon č. 505/1990 Sb. o metrologii

Vyhláška MPO č.82/2011 Sb.

o měření elektřiny a o způsobu stanovení náhrady
škody při neoprávněném odběru, neoprávněné
dodávce, neoprávněném přenosu nebo neoprávněné
distribuci elektřiny

Vyhláška ERÚ č. 541/2005 Sb.

o pravidlech trhu s elektřinou, zásadách tvorby cen za
činnost operátora trhu s elektřinou a provedení
některých dalších ustanovení energetického zákona, ve
znění vyhlášky č. 438/2012

Vyhláška ERÚ č. 540/2005 Sb.
o kvalitě dodávek elektřiny a souvisejících služeb
v elektroenergetice

Vyhláška MPO č. 345/2002 Sb.
kterou se stanoví měřidla k povinnému ověřování a
měřidla podléhající schválení typu, ve znění pozdějších
předpisů – Vyhláška 285/2011 Sb.

Nařízení vlády č.464/2005 Sb. kterým se stanoví technické požadavky na měřidla

Cenové rozhodnutí č.5/2013 ERÚ
ze dne 27. listopadu 2013, kterým se stanovují
regulované ceny souvisejících s dodávkou elektřiny

PPDS
Pravidla provozování distribuční soustavy schválená
Energetickým úřadem (pro PPS a PDS)
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Tabulka P 2 Technické normy

Označení Název předpisu

ČSN EN 50470-1

Vybavení pro měření elektrické energie AC

Část 1: Všeobecné požadavky, zkoušky a zkušební podmínky - Měřící
zařízení (třídy A, B, C)

ČSN EN 50470-2

Vybavení pro měření elektrické energie AC

Část 3: Zvláštní požadavky – Činné elektromechanické elektroměry
(třídy A, B)

ČSN EN 50470-3
Vybavení pro měření elektrické energie AC

Část 3: Zvláštní požadavky – Statické činné elektroměry (třídy A, B, C)

ČSN EN 62052-11

Vybavení pro měření elektrické energie AC

Všeobecné požadavky zkoušky a zkušební podmínky Část 11:
Elektroměry

ČSN EN 62053-21

Vybavení pro měření elektrické energie AC

Zvláštní požadavky - Část 21: Střídavé statické činné elektroměry (třídy 1
a 2)

ČSN EN 62053-22

Vybavení pro měření elektrické energie AC

Zvláštní požadavky - Část 22: Střídavé statické činné elektroměry (třídy
0,2S a 0,5S)

ČSN EN 62053-23

Vybavení pro měření elektrické energie AC

Zvláštní požadavky - Část 21: Statické elektroměry pro jalovou energii
(třídy 2 a 3)

ČSN EN 62053-31

Vybavení pro měření elektrické energie AC

Zvláštní požadavky - Část 31: Impulsní výstupní zařízení
elektromechanických a elektronických elektroměrů

ČSN EN 62053-52
Vybavení pro měření elektrické energie AC

Zvláštní požadavky - Část 52: Značky

ČSN EN 62056-21 Měření elektrické energie – Výměna dat pro odečet elektroměrů, řízení
tarifu a regulaci zátěže – Část 21: Přímá místní výměna dat

ČSN EN 60044-1 Přístrojové transformátory – Část 1: Transformátory proudu

Měřicí systémy nepřímého fakturačního měření Pavel Polívka 2014

54

ČSN EN 60044-2 Přístrojové transformátory – Část 1: Induktivní transformátory napětí

ČSN 357020 Elektroměrové a přístrojové desky

ČSN 357020 Revize elektrických zařízení

ČSN 33 2000 Elektrické instalace nízkého napětí

ČSN EN 60439 Rozvaděče nn (část 1 až 5)

ČSN EN 60059 Normalizované hodnoty proudů IEC

ČSN 33 3320 Elektrotechnické předpisy. Elektrické přípojky

ČSN EN 60529 Stupně ochrany krytím (IP- kód)

ČSN 33 0166 Označování žil kabelů a ohebných šňůr
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Obr. P 1 Schéma zapojení polopřímého měřicího systému (sekundární měření) se statickým
elektroměrem v síti nn. Převzato z [4]

Obr. P 2 Schéma zapojení nepřímého měřicího systému (primární měření) se statickým
elektroměrem v síti vn. Dvou systémové Aronovo zapojení se třemi jedno pólově

izolovanými MTN. Převzato z [4]
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Obr. P 3 Schéma zapojení nepřímého měřicího systému (primární měření) se statickým
elektroměrem v síti vn. Dvou systémové Aronovo zapojení se dvěma dvoupólově

izolovanými MTN. Převzato z [4]

Obr. P 4 Schéma zapojení nepřímého měřicího systému (primární měření) se statickým
elektroměrem v síti vvn. Zapojení se třemi jednopólově izolovanými MTN. Převzato z [4]
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Obr. P 5 Protokol diagnostiky poruchy – ztráta napětí v L3

Obr. P 6 Protokol diagnostiky poruchy – záměna sledu fází proudového obvodu L1 a L2
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Obr. P 7 Protokol diagnostiky poruchy – chybná polarita připojení MTP v L1

Obr. P 8 Protokol diagnostiky poruchy – chybná polarita připojení MTP v L2 v kombinaci se
záměnou sledu fází proudového obvodu v L2 a L3
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Obr. P 9 Protokol diagnostiky poruchy – záměna sledu fází proudového obvodu v L1 a L3
v Aronově zapojení

Obr. P 10 Protokol diagnostiky poruchy – záměna sledu fází proudového obvodu v L1 a L3
v kombinaci s nesprávnou polaritou připojení MTP v Aronově zapojení