Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Měřicí systémy nepřímého fakturačního měření
Student: Pavel POLÍVKA Std. číslo: E11B0073K
Vedoucí: Ing. Jana Jiříčková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalářem předložená práce je výborné zpracování daného tématu, práce řeší problematiku měřících systémů nepřímého fakturačního měření. Tato práce byla zpracována s velkou pečlivostí. Autorovi se podařilo na vypracovat ucelený souhrn problematiky, který má přehlednou logickou formu. Grafická a jazyková úroveň plně koresponduje s kvalitním obsahem.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2014

.....
podpis vedoucího práce